dor & Fortuna passim affectum conciliant, & quicquid durare non potest. Sic ut nullos amicos habeamus, magnos facimus: fallaci, ut sic dicam, lucis spes & vota committuntur. Amare, quem despicias, vile est; nec Litteræ placent, nisi possis despicere. Quotus igitur quisque humilitatem nostram ambit, ut æstimet? Siquid etiam in stirpe ac nomine jactare possumus, Litterarum tractatione videmur extinguere; quasi turpe, ingenio niti, nequid Majoribus aut divitiis debeas. Bene est: Virum nactus sum, qui quod ago, in me amat; qui mores meos, ingenium, & stipatum aliquem pectore censum generoso affectu complectitur. Reddo vicem, Vir Nobilis, nec reddo tamen: te amo, sed te. nam cum omnia tua cogar admirari, quippe rara & sublimia; in solum tamen animum, & quæ animisunt, ardorem meum figo. Sic æternus es, & Amicitia quoque nostra erit. Vale. Lovanii, Prid. Eid. Novemb. &c. loc. xi.

EPISTOLA LXIV. *Bruxellam.*

MAXIMILIANO PLOVVIERIO V.N. & Amico.

ALTERAM quoque pyxidem, velut nucem cum aureo nucleo accepi. atque iste torquis planè satisfecit oculis, etiam nimium curiosis. Si cum Gallo ego pugnem, talia velim spolia legere, atque nomen invenire. Omnino hæc elegantia TORQUATVM faciat: sed & me ad angustias redigat, si in filiâ quoque mater superba sit, & videre ornamenta velit, quæ gerit. Alia tempora alia consilia suggesterent: & fortassis melior Fortuna res quandoque nostras grandibit, ut cum Plauto dicam: aut certè melior animus aliquid cupi-

ditati detrahet. Sic mortales nugamur : metallum ad usum effossum, in luxuriam vertimus ; magni scilicet, si divitias ostentamus. Pretii magnitudine movebar nonnihil : sed cogitare debeo , tantum è censu parsimoniæ accessisse. Hodie Oratiunculā in Collegio Trilingui habui , *De Doctrinā Aenigmaticā*: atq; sic in Grifphum Ausonii præfari volui. Quicquid dixi, exscribet meus à manu, & mox habebis. Sed de *Puteali Libonis*, & *De Risu* quid judicas ? etiam liberè damnare potes, quicquid displicet. Flavivs occupatissimus hodie est, & rogat, ne silentium imputes. Insigniter hominem obstrinxeris , si quamprimum WYTULIETIVM convenias. Fuère enim, qui *Apicio* remoram objecerunt. Tantum potuere certè, ut mulierculam, quæ istuc missa erat, ut exemplaria divenderet, Lovanium repulerint. Scilicet pretium nimium erat. Ergo sciri debet , an ejusmodi decretum à Consilio sit. De Comite SORANO mirum est & inopinatum: Homines, ut morimur ! bene bonis Manibus sit ! Tu vive, & vale. Lovanii, xiv. Kal. Mart. ∞. ioc. xii.

EPISTOLA LXV. *Dusseldorpium.*

CONRADO VANDER-HEGGEN V.A.
Illustriſsimis Iuliæ Cliviæque Principibus à Consiliis.

MAximo ad te desiderio properabam Amplissime Vir & Cognate ; sed uxorem, liberos, lares duntaxat vidi. Imò hospes fui, & exceptus. Moram trahere per angustias temporis non licuit: & cum suavissima humanitas me conjugis tuxé invitaret , inhumanus ipse fui , & recessi. Complectar compendio sum-

summam excusationis : aberas, nec de redditu certa ad-
huc spes affulgebat. Quòd tamen ALEXANDER me
subsecutus, tibi debeo : & ostendit profectò, quanti &
amicitiam tuam & consilia debuerit facere. Nunc ro-
go etiam, ut familiæ caussâ, & communis originis,
hunc juvenem juves , opibus , & amicis destitutum.
Iam aliquis esse cœpit , quia favore dignum æstimasti;
& erit spero, si tales se præstabit , qualem æstimasti.
Pollicetur optima , & edoctus vitæ non optimæ peri-
culo, in libertatem vindicabit indolem, sapièrque. Tu
ei pater fuisti , ut porrò ferres auxilium: promovisti,
ut me quoque obstringeres. Ut mereatur, opto : com-
mendare enim frustra velim, nisi mereatur. Quia mi-
litia munera perennia non sunt; ut nec munia: poterit
ratione aliâ evehi, aut attolli saltem , ne fortunæ no-
vercantis sordibus squalleat. Filiolum habet, & hunc
respicio. Cogita Amplissime Cognate , & pro huma-
nitate ac prudentiâ tuâ age. Aquisgranenses turbæ tuâ,
ut speramus, operâ componentur. Deus faciet, te ser-
vabit , & Illusterrimos Principes , à quibus aut jam
missus , aut mittendus es , longo & felici ævo donet.
Venlonæ, viii. Kal. Septemb. 100. xii. Ut te vide-
am & complectar iterum, voveo.

EPISTOLA LXVI. *Mediolanum.*RAPHAELI MONTORFANO *suo S.D.*

AB amore diligentia scriptio nascitur , mi
MONTORFANE. In te video : qui sic continuò af-
fectus tui ad me signa transmittis ; imò & alieni. Nonne ejusmodi Sossagi epistolium, in quo pluri-
mus

mus ego quoque sum , ac propemodum pro argumen-
 to ? Vidisse juvat. Imaginem MEDICÆI accepi , & ipso
 vultu excitatus sum. Libellos novos quos petis , jam
 mercatoribus consigno. Sed meos h̄ic omnes reperire
 non potui : non omnes mittere , indecorum putavi.
 Scribam igitur Francofurtum , ut istinc accipias. De
 Publicano , mirum non fuit audire: jam tum , cùm ad-
 essem , in extremâ stare tegulâ dicebatur. Ergo quod
 facturus erat , fecit; suæ & alienæ fortasse miseriæ au-
 tor. Pessimum hoc genus hominum , qui soli perire
 nesciunt : ut ædium murorumque maxima ruina est,
 si familia obruatur , & domicilium sepulchrum fiat.
 De Historiâ , non frustra addis : ita est , huc ducor , &
 in hac Palæstrâ , si otium adsit , videor utilis esse posse
 venienti mox ævo. Historiæ munus est , ut posteros
 doceat; Scriptoris , ut apud posteros vivat. Vivere me-
 hercle suave , cùm publicè prodesse possis : gloriosum
 prodesse , etiam cùm vixeris. Memoriam aliquam re-
 linquunt sui , quicumque stilo loquuntur ; longissi-
 mam , qui res gestas enarrant. Nimirum vivunt cum
 rebus virisque quos complectuntur ; nec deleri scri-
 bentis fama potest , nisi & Antiquitatis. Tu mihi cre-
 de , & hæc nostra Antiqua aliquando erunt , si noscen-
 da proponemus : sed absque librorum & stili , ut ita di-
 cam , testimonio , erunt , quasi aliquando non fuissent.
 Sic igitur cura nobis aliqua Posteritatis gerenda , ut
 exempla vitæ accipient , & Majores suos discant , qui
 sequentur. Ego quod in me erit , faciam , & quod me
 facere Rex noster volet : stili velut tessera MEDICÆVS
 erit. Tu vale mi MONTORFANE , & amare perge , ut
 scribas : ignem fove , ut scintillas sentiam. Tuos sa-
 luto.

EPI.

EPISTOLA LXVII. *Mariamontium.*

PHILIPPO PRATIO, V.A.
Confilio Sanctiori à Secretis.

CVM & Dignitas tua & Virtus, Vir Amplissime, contendere videantur, utra præstet; dubito mehercù, majorem, an meliorem appellare debeam, quem humanissimum jam aliquoties expertus sum. Sic quia magnus es, verecundari scriptio hæc mea possit; quia bonus humanusque, audere. Vnde & in meo pectori certamen quoddam existit: retardat verecundia calatum, audacia concitat: scribere cupio, sed adhuc velut delibero & expendo. Quia tamen res nunc meæ sic cogunt, implorabo Humanitatis tuæ opem; & cui publicè debeo, privatim, quicquid spero, commendabo. Stipendi augmentum à Serenissimo PRINCIPE petiti. Libellus aut missus aut mittendus à Duce ARSCHOTANO, qui tradi sibi à me postulavit, ut Senatui suo proponeret. Censuere omnes, honestam petitionem meam esse: quam ego tamen tanti faciam, quantum benignitas tua juvabit. Et juvabit scio. Multum profectò Litteras bonasque amas Artes, & insigniter possides: & hinc Litterarum agitur caussa: quas attollere pro dignitate non possum, nisi subsidia habeam: & ea, quia tuo auxilio paro, tibi jam debere incipio, quia sperare. Beneficium aestimabo, siquid ingenio aut stilo, aut etiam viribus Fortunæ possum. Certè publico monumento testatum reddam, studia mea & industriam à te provectam. Hoc enim Musarum munus est, celebrare viros, qui, ut verè magni sint, prodesse ingenii satagent; ut verè boni, maximâ humanitate illustres vir-

L tutes

tutes Famæ commendant. Gratus ero, & sic audacter nunc peto beneficium, quod tuo auxilio accepisse, gloriosum erit. Quicumque aut me nōrunt, aut aliquid conatibus meis in re Litterariâ tribuunt, auctorem te in parte felicitatis meæ suspicient: qui amant, venerari ubique & Dignitatem tuam pergent, in quâ bonus es; & Virtutem tuam, in quâ magnus es. Nam ut semel tranquilla nunc studia, aut inquieta habeam, ab eventu petitionis hujus pendet: ut intelligam professionis meæ labores placere, hoc augmentum efficiet. Sed cùm causam cogito, & simul naturam tuam, admodū in me pronam; & tranquilla habebo studia, & labores placēbunt. Fac obsecro Amplissime Vir, & quia gratiâ apud PRINCIPEM vales, ostende in hac occasione, quantum sperare Litteræ possint. PALÆSTRAM BONAE MENTI s ante dies aliquot edidi, & PRINCIPI inscripsi: ut videoas, quid Iuventutis & Patriæ caussâ moliar, quibus conatibus coner promererি hoc ipsum quod peto, & quod sperare jussus sum; ad te quoq; exemplar mitto. Paro editionem novarum Epistolarum, in iis ut relucere nominis tui facem sinas, ego rogo. Virtus tua & Dignitas h̄c quoq; legentur, imò h̄c contendent, utra præstet. Vale Amplissime Vir, & jam de PVTEANO planè tuo, omnia statue. Bruxellæ scripsi, inter Amicos, xiiii. Kal. Novemb. &c. xii.

Scripsi inquam, audax nescio, an verecundus: sic & Dignitas & Virtus & Humanitas tua certant, & me dubium faciunt. Imò dicam: scripsi & audax, & verecundus. audacem me res ipia(nam de quiete agitur) verecundum natura mea reddit. Expressi quantum nolui: & tu facies quantum expressi.

EPI-

EPISTOLA LXVIII.

FRANCISCO KINSCHOTIO, V.C.
Finantiarum Graphiario.

SVSPENDI responsum, imò gratiam protam benignâ operâ, quâ promovere PALÆSTRAM voluisti. Suspendi inquam, ne importunus essem. Nam & responsum visum fuisset iterum admonere, & gratia stimulare; sed memorem, sed currentem. Cur igitur nunc scribo? partim ne moneam, partim ut gratiam ipsam differam. Sic accipies: et si tamen rogare vel maximè sic videor, ut quod cœpisti beneficium, perficias. Quid dicam, nescio. humanitas tua si permittit, rogo. Nam sine Diplomate & Numismate imperfecta res omnis est: quia nihil publicè adhuc possumus. Tum Arbiter dubio velut in munere versatur, electus, ut honorem istum exspectet. Salutavit ipsum Amplissimū ROBIANVM, cùm hīc ille adesset nuper, Palæstra, Arbitro verba faciente: quod officium optimo & humanissimo Viro gratum fuisse, è luculentissimo ejus responso non vanè collegimus. Mitto nunc FACVLAM DISTINCTIONVM, quam Leges à me scriptæ exegerant. Inspice, si per negotia licet; & quæ infra eruditionem tuam sunt, animi duntaxat causâ perlege. Ad istud exemplum *De Gestibus* pariter mihi scribendum: sed si tu céles, cuius ego judicium tanti facio, ut si negligam, agere improbè videar. LAVDATIONEM IVENTVTIS adhuc promitto, ne jam DISTINCTIONES impediam. Vale, & salve cum suavissimâ conjugé, & universo La-re. Lovanii, xiiii. Kal. Maii. 80. Icc. x.

EPISTOLA LXIX.

GVIDO BENTIVOLIO, *Nuncio Apostolico,
& Archiepiscopo Rhodiensi.*

LIBRVM, quia dare coram non licuit, Illustrissime & Reverendissime DOMINE, mitto: neq; tamē ille post iter molestus erit, qui onerare in itinere potuit. PALÆSTRA BONÆ MENTIS est, sive Eloquentiæ atque Sapientiæ quædam Schola. Tuo verò accuratissimo judicio probari velim, quicquid institui. Nam de his Litteris, & simul conatu meo optimè statuere tu potes; qui ore, ingenio, animo ostendis, facundiam, eruditionem, Virtutem, rerum omnium pulcherrima quædam lumina & ornamenta esse. Resplendes his omnibus, & in caligine quâdam temporum clarum exseris nomen; cui cardines aliquando mundi, totusque adeò axis incumbat. Atlantem te Ecclesiæ videbo (& hæc mihi vota Deus perficiet) & sic quod nomen laudo, velut numen venerabor. Eris ille, qui veteres revocabit Artes,

*Per quas Latinum nomen, & Italæ
Crevere vires, famaque:*

Artes, quarum saltem imaginem complecti conor in hac Palæstrâ. Fac igitur Magne Antistes, & si Institutum hoc meum placet, Serenissimo PRINCIPI commenda. Res juventutis, imò Patriæ & Religionis agitur, ut non doctos tantùm Viros, sed maximè eruditos atque Eloquentes habeamus. Plura dicerem, nisi repetere viderer, quæ toto libro sparsa sunt. Vale Illustrissime & Reverendissime DOMINE. Lovanii, xvi. Kal. Decemb. 80. Ioc. xi.

EPI-

EPISTOLA LXX. *Mediolanum.*

IOANNI BAPTISTÆ SACCO, V.C.
Senatui à Secretis.

CALAMVM sumo, Clarissime Vir, non tam ut scribam, quām ut silentium apud te excusem; illud jam quidem suspectum fortassis, nisi excusem. Sed cur severitatem amor tuus induat? Nullum hoc delictum est, si fateor; & post intervallum jucunda scriptionis excusatio, quæ in conspectū reducit, quicquid non periit, sed latuit. Nunc absum, & in eâ verfor urbe, ubi nemo unquam otiosus fuit, & pauci tamē seriò occupantur, aut ad tranquilla tendunt vota. Ergo & meæ Musæ nubes suas interdum habent, mea quies tempestatem. Ut nulli terrarum Ver perpetuum contigit, & amœnitas; sed alibi perpetuo rigore cuncta horrent, alibi infesto Sole æstuant: sic vita quoque hominum est: rerum vices, ut aëris temporūmque. Cùm maximè studiis me tibiique destinaveram, avulsus sum; & ea ago, quæ in Aulâ homines solent: multorum gratias ambio, favores prenso; quia PRINCIPI placere statui. Et in hunc finem PALÆSTRAM BONÆ MENTIS edidi atque dedicavi. Ut domum, & ad quietem meam revertar, votum est: sed ut latus alacérque, qualem & Historiæ scriptionem velim dare. Primum librum recensere cœpi, quædam mutare, plurima addere. Satisfacere mihi non possum, nisi & hic novus sit, & novum quoque plaudentis caveæ favorem impetreret. Sed quid ago? quod non profectò decreveram. silentium paucioribus excusare poteram; sed affectus calamus promovit. Abrumpo; & si peccavi, hoc quo-

que excuso. Non scribere, ut scribas, pulchrum est; nisi scribere malis, ne scribas. Vtrumque feci, adstante & inspectante CORNELIO B R E D A meo, qui gratâ te memoriâ colit, & officiosissimè salvere jubet. Librum paratum habet, & ERRORES inscripsit, eruditum opus. Vos in Famæ theatro Equites & Senatores dignum censemitis, quod cedro donetur. Vale. Bruxellæ, in PLOVVIERII nostri conclavi, qui salutem inserit. Postri. Eid. Octob. 1500. loc. xi.

EPISTOLA LXXI. *Mariamontium,*

SAXONI FINIA, *Viro Amico S.D.*

EPISTOLA tua, velut astrum mihi fuit & illuxit, cùm dubiâ velut caligine petitionis meæ ratio hæreret. Nunc quid sperare debeam video, & simul, quàm benignum mihi fautorem Amplissimum PRATIVM, quàm promptum amicum te nactus sim. Præstras ultrò quod rogare debui: scribis, & sic me obligas. Ita est, ut dixi, astrum mihi tua epistola; & cùm hanc laudo, Patronum tuum veneror, qui velut Sol ipse mittit jubarsuum, & in bonum mei amore te accedit. O suaves radios! illos inquam, & quos accipis, & quos reddis. Me quoque amantem habes, quem sic feris; & jam videre exopto, quem amicum nomino; imò in quo insignes animi ingeniique dotes admiror. Pulchrum profectò petitionis meæ auspicium fuit, multumque studiis meis adjectum, quibus tam humanter favere cœpisti. Perge obsecro, & me penitus tuum redde, ut meus sim: felix enim ero, si tuus. Amplissimo PRATIO cultum & obsequium defero, & simul vota

vota commendo. Vale mi FINIA , & ad majora etiam,
imò maxima ascende. Lovanii, Eidibus Decemb.
o. Ioc. xi.

EPISTOLA LXXII. *Lovanii.*

PETRO CASTELLIO, V. Amico, S. Dico,
& MEDICI titulum gratulor.

TAM fœdam cœli hiberni auram, illustrare tu ho-
die potuisti, mi CASTELLI , & defectum anni si-
ve morbum corrigere. An me Amici fallunt ?
Prorsus ut Medici titulo dignissimum te ostenderes,
Apollinis egisti negotium , fusis publicè, à docto & e-
rudito illo ore tuo Doctrinæ Medicæ , & simul Elo-
quentiæ radiis, velut telis diei. Lucidæ faces, tuæ vo-
ces : tanquam *Ιπαχλης*, gloriam aëri, id est spendorum (li-
ceat cum Macrobio argutari) attulisti. Iterum : an me
Amici fallunt ? Ergo involvi paullis per aureum vul-
tum suum Sol passus est , ut tu luceres : & ad Scholas
confluxit juventus, ut clariorem, & clausum tamen pa-
rietibus inveniret diem, ubi ingenii quisque sui speci-
mina solet edere , & Honoris primum velut gustum
haurire. Planè dicam : non me Amici fallunt. Vide
autem : hac ego luce frui non potui. Missæ ab Amplis-
simo GEORGIO AVSTRIA , idq; jussu Serenissimi PRIN-
CIPIS , heri vesperi ad me Litteræ , ad difficilem satis
scriptionis operam hunc calamum compulerunt. Ut
fidem faciam , exhibebo Quæstionis capita , & unà
quid responderim. Nunc tamen necessarium delictum
meum luere isto carmine volui , & Æsculapii insulam
reliquis tuis laudibus jungendam , celebrare. Carmi-
ne,

ne, sed familiari, & cuiusmodi non Apollo, sed Amor solet exprimere: sic facilius affectum, quam ingenium elicias. Sed quantum ego assequi non potui, à MARCANO nostro, Musarum Promo exspectabis. Nunc lege, & salve.

CASTELLI meus, E^g meus, meusque,
Et quater meus, ampliusque; dives
CASTELLI ingenio, labore felix;
Astræa, Sophiaeque Mystanuper,
Limen nunc quoque scandis Aesculapi?
Sic verò decuit. Favebit alma,
Qua curam sequitur bonam, Voluptas.
Duris conspicuum Minervarebus
Manu proposuit decus benigna:
Et iugem ingenii trahit, Scholaeque
Pompam, deliciasque præriorum,
Camœnas varias, sed E^g Coronas.
Vna non tibi sufficit Camœna:
Vna non tibi sufficit Corona.
Hoc ergo unanimes votemus; inter
Vt doctos sed eas brevi FIENOS,
Inter VILLERIOSQUE, STORMIOSQUE;
Et constans Epidaurii Sacerdos
Grudi pulpit a compleas Lycei.
Fiat: atque tuo loquantur ore,
CASTELLI, imò suo loquantur ore
Divini Medicæ Senes in arte,
Magnus Hippocrates, Galenus ipse:
Senes difficiles, gravésque multis;

Ore

Ore sed quia non suo locuti:
 Tum demum faciles, & expediti,
 Suo quando iterum loquentur ore,
 Tuo quando iterum loquentur ore,
 Pelasgo lepidoque & eruditio.
 Cogitet, bona cogitet Iuventus,
 Iuventus Podalirio sacrata;
 Exemplum capiat, quod inter omnes
 Festino sequitur gradu resplendens
 Princeps ille mea RADOVXS Palaestra.
 Sed tu nunc cape lauream, caputque
 Clarum cinge: bona favente Hygeia,
 Totam Thessalidem, suos amores,
 Dabit mox tibi Phœbus ipse Daphnen,
 CASTELLI meus, & meus, meisque,
 Et quater meus, ampliusque, in eorum.
 Lovanii, vi. Kal. Mart. 15. Ioc. XII.

EPISTOLA LXXIII. Bruxellam.

IOANNI VASÆO V.R. & Amico S.D.

NE responsum differam, Amicissime VASÆE,
 pauca potius ab occupato nunc calamo verba
 extorquebo. Ac sanè amor tuus urget, imò hu-
 manitas, pulcherrimis omnino litteris prompta. Etiā
 gratiam addis; quasi præstiterim, quod æstimare de-
 beas. Scin' quomodo? ut obstrictus sim. Quanti Pv-
 TEANVM facias, ostendisti. Sed & ego peccem, si, quod
 exigere poteras, tamquam beneficium putem. Lætor

M

autem

autem, bonam illam adolescentis nobilissimi indolem,
te Directore, ad studiorum perfectionem properare;
te Mystâ tranquillis Musarum sacris familiarem sic
reddi. Etenim Elegiæ & argumentum, & elocutio ipsa placet. Ac profectò ejusmodi istud specimen est, ut
non nisi Apolline dictante videatur expressum. Ergo
ad Perillustrem Cursorum Præfectum scripturio, ut
tam insignem illi spem, quam tu industriâ & doctrinâ
tuâ perficis, gratuler. Vale, & interim cultum obse-
quiumque meum defer. Discipulum autem tuum of-
ficiosè à me saluta: ad quem propediem nescio quid
missurus sum, quod studia ejus juvet. Lovanii, vii.
Kal. Februarii, ∞. Iōc. x. Raptim, breviterque, ut
vides.

EPISTOLA LXXIV.

MAXIMILIANO PLOVIERIO, V.N. & A.

EPISTOLAM tuam nunc sepono, ut paullo post
respondeam otiosius. Quid sit, rogas? Vxor mea
more suo, nec more suo hodie familiam auxit.
More suo, quia felici facilique partu: nec more suo,
quia puellam enixa est. Ergo & bearis sequioris sexu de-
bui; ne sine sorore tot fratres essent: vincere Maritum
Mulier; ne tantum filios videret. Deus voluit: hoc
etiam, ut puella hæc mea jam die quoque Veneris in
lucem veniret. Sic, post IVSTVM, FAVSTVMQUE, STE-
PHANVS, MAXIMILIANVS, COSMVS, ordine nati sunt.
(an amplius auditum?) iste anno ∞. Iōc. vii. ille, viii.
hic ix. mense omnes Iunio, die omnes Veneris, qui an-
nuâ conversione solennia venerabilis Sacramenti se-
qui-

quitur. Vale, & ut stirps mea crevit; sic & amorem in
me tuum extende. Lovanii, iv. Eid. Decemb. & Icc. x.

EPISTOLA LXXV. *Mediolanum.*

RAPHAELI MONTORFANO suo S. D.

QVANTVM amicitia nostra ferre potest, mi MON-
TORFANE, usurpavi: plusculum & audacter filui;
atque adeò, ut ad scribendum majori cum vo-
luptate redirem. Sed tibi nonne hoc ipsum interval-
lum gratioreS litteras meas reddet? opinor. Nec Ver-
jucundum esset, nisi sterilissimum hiemis rigorem a-
mabili Favonii vice emédaret. Ergo filui, ut scriberem:
non scribo tamen, ut sileam. Necessitas, non voluntas
calamo leges indicit; & saepeiuscule quod nolo jubet, Py-
thagorissare. Sed nonne apud te impunè? Candidus
es; & sic sine querelâ, sine suspicione amans, Clarissi-
mum Optimúmque SACCVM imitaris. Nam quid hoc
est? odium me alibi incurrere, & omissionem aliquam
fœdè vapulare? Utinam emendem! conqueri enim si
velim, iis similem me reddo, à quibus accusor. Sed
heus tu, mi MONTORFANE: quid omnino de CORNELIO
LVMINEO MARCANO Illustrissimus Cardinalis BORRO-
MÆVS statuit? Vocavit, an vocabit? Haec tenus nescio
quid amici promiserint, & quos stimulos optimo huic
Doctissimóque Viro subjecerint Italiæ visendæ. Nos
quidem tali ingenio Belgæ illubentes carebimus; imò
inviti transferri patiemur in alienū aurum hanc gem-
mam, in alienam terram hanc arborem, quæ vel quer-
cum illam Marianam vincet: sed tamen si Phœbus ipse
ejusmodi sibi alumnum deposcat, refragari non licet.
Alii, velut surculi aut plantæ, in Italiam veniunt: hic

jam perfectus & robustus est, & pansiis ramis studiorum fructus uberrimos repræsentat. Planè non è plebe est, aut qui communiter debeat vocari. Et tamen famâ Illustrissimi Cardinalis excitatus, credere potuit, quicquid ab amicis perscriptum fuit; imò sic inductus (ut tanti benignitatem æstimaret Principis) ad iterse comparavit. Nunc igitur priusquam Diis Vialibus se committat, omnino scire cupit, quid in re sit, quâ spe aut fiduciâ veniet. Tu explora, & simul expende, quâm arduum sit è benigno Patriæ sinu emigrare. Summa hæc est: Vocatus, sed ab ipso Antistite, Italiam & conditionem æstimabit: sin minùs, hîc tamen operam suam Bibliothecæ Ambrosianæ impendet. Nihil melius, aut suavius hoc viro: germen Musarum est, & inter paucos ostendere potis, quid ingenii Belgicis tribendum sit. Vale. iiii. Non. Febr. 100. Icc. xii.

EPISTOLA LXXVI.

AUBERTO MIRÆO, V.C. Canonico,
& Bibliothecario Antuerpiensi.

ORIGINES tuas Eqvestres accepi, gratum omnino munus. Quid repono? CONSOLATIONEM istam CÆCITATIS. Bone Deus, quâm diverso argumento scriptiones istæ constant! In tuâ splendor est, & hunc producis: in meâ caligo, & hanc laudo. Tibi Equites omnes: mihi pauci aliquot Cæci debebunt. Sed ut tuum opus etiam non Equites legent: ita meum quoque non Cæci. Non Eques ego; legere tamen illud tuum cœpi: & tu meum poteris, quia lumenib[us] non captus: imò voles, ut quâ fulcire piam hanc

nrafa

παραδοξολογίαν potuerim, videndo intelligas. Sed missâ comparatione, librum tuum amo : tu meum, si merebitur ; aut me potius, spredo eorum livore & malignitate, quorum mihi in ciconiam colla curvantur. Bene est : bonus doctusque esse non possum , nisi ut quibusdam displiceam : & sic bonis doctisque placere non possum, nisi ut quidam obganniant. Exemplar Literarum, quas à CARDINALI meo accepi, adjungo : tuas exspectabo, ut transmittam. Sic quoque de te scripturus, mi MIRAE, ut non vulgarem in te affectum Vir Maximus exprompturus sit. Reverendissimo Antuerpiensium Episcopo, Patruo tuo cultum obsequiumque meum defero : quem ego in Belgio BORROMAEVM habere pergam. Tu interpres sis, & vale. Lovanii, Kal. Augusti, 1500. IX.

EPISTOLA LXXVII. *Bruxellam.*

FREDERICO MARSELARIO suo S. D.

IP SVM epistolæ tuæ limen, tristissimum mihi fuit. Obiit Matrona, annis quidem obsita , sed quæ robustum satis corpus tradiderat senectuti, longioris adhuc vitæ capax. Deus noluit : & hæc omnium meta, velut ultima linea, Mori. Nunc verò & meum hospitium turbatum est ; ut scias præter affectum esse , quod commovear. Vtinam adsit STRVZZIVS, & viduam saltem domum familiamque curet ! De testamento siquid nōsti, quæso indica. Præterea, quis funus curavit, quis reliqua administret. Testimonium Epistolis meis adhærebit, & expressum mox leges. Nam BELLARIA , ad finem jam perducta, hoc velut corollarium habebunt. Ut de rectâ Principis Institutione aliquid dicam sive

scribam, rogas. Destinavi aliquando: jam verò non renuo, sed differo; & te amo, mi MARSELARI, tanquam in intimâ classe. Vale. Lovaniî, xiiii. Kal. Decemb. 16. Icc. xi.

EPISTOLA LXXVIII. *Fallesium.*

HERMANNO A BVRGVNDIA,
Baroni Fallesio.

NVNC certè stili usum agnosco, ô inclitum Nobilitatis decus; quia scribere saltem licet, postquam coram promere & haurire voces negatum est. Ergo in itureditûque tuo felix esse M A R C A N V S meus potuit, et si decumberet, Febri nescio, an Amore tui magis æstuans; sed æstuans. Vultum tuum usurpavit, sermonem, humanitatem. Ego ille jam vegetus alacérque Belgici beneficio cæli, cur non accusare valetudinem potui; ut aliquam saltem animi felicitatem Fortunæ deberem? Ecce vultum tuum, sermonem, humanitatem Morbo emerim. Tuum, id est, viri inter páucos, stirpe, opibus, animo magni, & qui tantum sapere potuisti, quantum possidere. Virtus tibi curæ est, & ut hanc perficias exornesque, ipsa Doctrina: non robusta illa solùm & seria, sed amœnior hæc quoque, blandóque Musarum commercio lata. Omnino ad usum & suavitatem ingenium habes, & ut quam pulcherrimè occupies, Litterato otio remittis. Sic vivis, sic agis, sic habitas; & vel ideo maximus, quod recensere in Majoribus Sceptra & Diademata potes, nec ingemiscis. Sed hanc felicitatem istæ in primis Litteræ perennem faciunt, & hæc tua, quæ Litteris adhæret,

fæcum-

----- fœcunda quies, Virtusque serenâ
 Fronte gravis, sanisque decor, luxuque carentes
 Deliciae, quas ipse suis digressus Athenis
 Mallet deserto senior Gargetius horto.

Iam verò & carminis tranquillitas divinas ingenii tui
 dotes nobis pandit. Etenim SEDECIAM Tragoëdiam
 vidi, vidi EPICA, & admiratus sum. grandia, ita me
 Deus, & planè Heroicâ felicitate expressa. Heros ipse
 es, qui sic scribis; & par Regibus, qui ingenio usurpas,
 quantum illi capite solent circumferre. Non Fortunæ,
 sed Musis coronam debes. O rarum! & quotusquisque
 ad hanc animi magnitudinem vota attollit? Quotus-
 quisque sceptro Majorum stilum supponit, & mente
 complectitur quicquid regna cuncta excedit? Pleram-
 que hodie Nobilitatem nugæ & sordes obsident. Ali-
 us torporem ignavæ vitæ , aut fastum ; aliis illecebras
 popularium vitiorum amplexus , generis , quo super-
 bire alioquin possit, gloriam atque majestatem demo-
 litur. Hoccine eminere ? Florentes tamen beatosque
 dicas ; quia Fortunæ, Stenimatis, aut Titulorum vano
 & ambitioso quodam emblemate se ostentant. Sapiens
 ille , dictis acer , ut est apud Laërtium, τὸν πλούσιον ἀμάρτιον
 πρόβατον ξίπτε χρυσόμαλλον. Audiant hanc vocem Amusi isti,
 solo corpore, aut solâ Fortunâ homines ; audiant, & e-
 rubescant : quorum si ambientem felicitatem paullu-
 lum attondeam, nudi, miseri, nulli sint. Bonus & Bo-
 nâ Mente præditus , semper latus , erectus, siique si-
 milis : hunc si aulæ procella, aut fori, extra opes proje-
 cerit ; tamen suus est : huic si fragrantem votorum au-
 ram fati inclemensia corruperit ; tamen suus est : ani-
 mum, imò vultum servat, quasi non ipse à Fortunæ ar-
 bitrio, sed ab ipso Fortuna pendeat. Itaque verè Virum
 Nobi-

Nobilémque, animus facit : majorem tamen ac feliciorē, si pares fortunæ animo sunt : si nec strenuos conatus humilitas remoratur , nec paupertas retardat. Divitiæ quidem esse instrumenta Virtutis , ac Gloriæ debent : non vitiorum aut deliciarum, quibus enervata multorum natura; maximo seculi damno , contabescit. Ego ad tuum exemplum neglectas sepultásq; Virtutes voco ; ut discant mortales , quibus gradibus ad æternitatem eatur: si ad Sapientiæ regulam mores exigant , si animum fortunasque generose occupent, neque parci extra mediocritatis lineas , neque profusi. Quippe ingentes divitiæ, cùm avaræ sordidaéq; mentis angustiâ premuntur , semel invidiam habent : iterum , cùm prodigo furore per luxuriæ rimas ac hiatus omnes diffluunt. Moderandum est. Odit opes suas, qui prodigit : nimis amat , qui ne ad usum quidem promitt. Quid philosophor? vix epistola hanc nunc severitatem admittit ; & quia apud te loquor, video, quicquid præcipere moribus Sapientia potuit: & loquor, ut intelligas, tanti apud me Virtutis tuæ Doctrinæque famam esse, quanti & Stirpem, & Nobilitatem, etiam à Regibus deducentiam, & cetera Fortunæ beneficia, honorisque fulcra , quæ Virtute Doctrinæque ornas , alii faciunt. Homines nonnulli ad pompam duntaxat compositi , quia veris bonis non capiuntur , has duntaxat veræ magnitudinis umbras extollunt. Nos certè puriori bonæ Minervæ aurâ imbuti , quia totum scire te potuimus , acriùs etiam amare coacti sumus. Et in hoc certè mecum conspirat MARCANI mei ardor; imò, & in hoc amorem ejus æmulor: adeò ut quem auctorem tanti affectus agnoscam, jam quoque audeam vincere. Sed ideò tamen inferior infeliciorque, quòd non te

te vidi, non audivi, cùm possem. Quid dicam? Monitus fui, nec monitus. in ipso nomine famuli erraverunt. Adesse VILLERIVM nunciatum est, quem in hac urbe Medicum, & Professorem habemus. Ergo cum FIENO hunc adesse MARCANO credidi, pertinaciùs decumbenti. Quia negotium erat, respondi, de meridie me venturum: interea meliorem precari valetudinem, & geminâ ope Aesculapium propitium. Venio deinde, & ecce errorem deprehendo: non VILLERIVM, sed FALLESIVM fuisse; non Medicum, sed Apollinem ipsum; Virum illum, quem videre votum erat; quem si in exemplum vitæ Belgica sibi Nobilitas proponat, cultior clariorque habeatur. Apollinem dixi; quia tuo ore Musæ loquuntur: Apollinem; quia vultus & affatus, melioré MARCANO nostro valetudinem adspicrârunt. Quid igitur? reducere hominem ad Musas potuisti; & jam carmen cœpit meditari, priusquam exsuffereret. Vides Vir Nobilissime, cur infelix sim: non decubui. Summam dicam? non te vidi: sed in sermonis vicem, sic nunc stilum usurpare ausus sum, tanquam vidisse. Bene interpretare hunc affectum, & cum LVMINEO pariter PVTEANVM ama. Ab utroque mox videndus es. Ille à languore, à negotiis ego respire, veniamus. In tuo te Castro, & felici quiete venerabimur. Vale. Lovanii, Postrid. Non. April. 100. Icc. xii. Adjungo Carmen LVMINEI, quod in ipso lectulo & febri expressit, & ad me misit.